V. Enimverò quod Bodinus objicit, stante hæc Aristotelis divisione, infinitas etiam alias rerump. divisiones eodem prorsus modo constitui posse, v. g. à robore corporis, ab opibus, à forma, id sane exinde non sequitur. Non enim hæc res adeò immutant rempubl. quam si publici vel privati commodi habeatur ratio. Cum enim in hac Rep. divites, in alia etiam pauperes imperio præficiuntur, id sane fatente ipso Philosopho *l. 2. Pol. cap. 12.* non adeò multum semper diversitatis in bonæ rep. parit. Idem quoque de forma & robore corporis esto judicium.

VI. Quod verò apud stolidas gentes formosis tantum, ut Æthiopum regibus autore Athenæo *l. 3. c. 4.* aditus ad imperium patuit, in alijs locis verò non nisi obesis & pinguiissimis, ut apud Gordios; alibi verò tantum robustissimis, ut apud Medos & Meroenses fatente Strabone *l. 17.* & Mela *l. 3. cap. 10.* hæc, inquam, gentium stoliditas consue-

consuetudo veritati nihil præiudicat. Revera enim & hi populi huiusmodi corporis affectus per accidens tantum spectarunt, credentes scilicet, ut ut stolidè, illis signis dignosci quantum quis valeat in republica gerenda. Ita sanè Chileses illum iudicarunt aptissimum ad rempublicam qui quam diutissime grandem truncum humeris portaret: quasi scilicet & humeris respublica debeat ferri. Quod refert Alonfus Erzilla *in descript. Rellorum Chilenf. cap. 2.* Et verò propter præstantiam cuiuslibet rei, puta pulchritudinis vel proceritatis, ad civilem societatem nihil plane facientis, summus magistratus deferri non debet. Vnde nec verum est, si crude accipias, quod ait Euripides: *πρωτον ιδω αυτον αλτα μεγαλινον*. Et longe rectiori iudicio usus Homerus, viros heroes quidem a robore corporis & maiestate vultus commendat, verum eosdem etiam insuper *αυτοματες αγαθους* vocat.

VII. Quod si autem corporis forma, in electione magistratus præcipue spectanda esset, sequeretur, quod & robur corporis adeoque omne non civile bonum in participatione reip. attendendum esset. Vnde porro illud sequeretur absurdi, quod forma, robur, nobilitas, divitiæ inter se comparabilia essent: ita quidè ut ex. g. formosior in participatione reipubl. se præferre posset robustiori, & hic iterum illi. Præterquam verò quòd nimis ridicula hæc sint, negat insuper etiam ipse Philosophus *l. 7. Phys. & Metaph. 10.* res specie diversas inter se comparari posse. Nec porro etiam illi hic audiendi sunt, qui vel exemplo Speusippi dividētis omnia animalia in duo genera, inducti, vel similitudine ventorum, teste Aristotele, usi, duo tantum Rerumpub. genera videlicet Oligarchiam & Democratiam constituunt, eo que omnia reliqua referunt. Vt ut enim hæc eorum divisio

non omnimò absurdà sit, longè tamen melior Aristotelis est. Imponit autem ipsis præposterus ille dichotomia huc aptandæ amor, quam tamen omnibus rebus accommodare *adversus* est. Videatur Arist. 7. *Met. text. 47.*

IX. Omissis autem nunc alijs, statim ad ipsam Oligarchia, cujus naturam exponere in præfatis consilium est definitionem accedimus, quam Aristoteles *l. 3. Polit. a. 7.* talem affert *Oligarchia est Resp. ubi pauci divites plures admodum summam habent potestatem ad propriam respicientes utilitatem.* Est videlicet summa illa potestas in Oligarchia non minus ac in Aristocratia non penes unumquemque in specie, nec penes universos divisim, sed indivisim, ita quidem ut neuter sine altero de summa rei aliquid statuerè queat. Quod si enim unus possit altero inconsulto tributa & vectigalia exigere, altera autem jura pacis & belli cum exteris exercere, illa nec simplex resp. nec proinde etiam Oligarchia fuerit vocanda.

IX. Sed ob lacunas viro temporum in textum Aristotelicum irreptas, nec vero ab ullo interpretum, **Cl. D.** Præfide in *lect. ad Pol. Aristot.* monente, rectè animadvertas, data Oligarchiæ definitio multis adhuc difficultatibus impedita hæret. Primo enim si queratur, qualisnam obtineat status reip. si in unâ civitate contingat numerum pauperum parentium longè minorem esse numero imperantium divitum. Possè enim videri Democraticum, quia plures civium numero non verò pauciores imperant: posse & videri Oligarchicum, quoniam divites sunt cum imperio. Deinde si mutata rerum facie, pauci pauperes, oppressis pluribus divitibus, ipsi rapiant imperium, recurrit questio, quonam referenda sit ista reip. species. Porro si in unâ civitate penes omnes æquè divites resp. sit idem manebit dubium, quonam nomine talis

alis resp. sit insignianda: cui nec Oligarchia nec Democ-
ratiis dici meretur.

X. Verum respondemus nec hunc ultimum nec etiam
ceteros in dubium vocatos casus dari posse, eò quod nul-
la ratione fieri queat, ut in una civitate cives ad unum o-
mnes vel etiam plerique sint opulenti & vere divites. Dives
enim & pauper per se atq; vocabula *magnum* & *parvum* si-
bi opponuntur. Quemadmodum autem unum idemq; in
respectu alterius dicitur *magnus* & *parvum*, e. g. homo
maximus inter reliquos stature satis procerus, dicitur *ma-
gnus*: sic etiam vocabula *Dives* & *Pauper* in respectu alio-
rum aliter atque aliter sumuntur. v. g. qui habet in ære
mille thaloros, is respectu alterius qui tantum quinquaginta
habet, est *dives*, respectu autem alius qui centum
millia possidet, est *pauper*. Hoc fundamenti vice præmis-
so, apparet plurimos utut in re laura constitutos, cum alijs
sui similibus collatos, non esse revera divites, sed tan-
tum illos, qui divitiarum splendore inter alios tanquam
inter stellas luna minores eminent, præq; omnibus caput
suum efferunt, divites appellandos. Par est ratio de pau-
peribus, nec enim etiam fieri potest, ut omnes aut paucis-
simè in una resp. sint pauperes. Inter còcoalescens rex erit.

XI. Uterius quis querat, in quonam igitur essen-
tialis & específica differentia Oligarchia consistat, non e-
nim eam in divitijs sicuti nec Democratia in paupertate,
utpote quæ res omnium rerump; accidentia sint, col-
locandam videri. Apparere enim etiam in alijs rebus,
imperantes nunc quidè divitijs circumfluere, inq; omni-
um rerū abundantia vivere, nunc verò cum fame & esuri-
tione quasi bellum gerere. Verum ad hoc etiam respon-
detur, divitijs & paupertatem reliquis quidem rerump;
formis accidere, hinc tamèn minime sequi, opes & pau-
periam

periem Oligarchiæ & Democratiæ essentialis & speci-
cas differentias non esse. Quod enim uni accidentale in
alteri essentialis est. Ut calor aquæ accidit, igni vero &
sanguini essentialis est. Curvitas item alijs rebus acci-
dit, similitati autem essentialis est. Ita vero nec absurdum
est dicere, paupertatem & divitias alijs rerump. specie-
bus accidere, alijs vero ut Oligarchiæ & Democratiæ ef-
fessionales notas esse.

XII. Probatur vero hoc posterius in primis inde,
quia quocumque titulo Oligarchici temp. ad se rapiunt,
quo ve nomine ipsorum imperium maxime est invisum
& iniustum, id ipsum etiam Oligarchiæ est essentialis. Ve-
rum Oligarchici nullâ aliâ ratione quam opum præ-
minenti similitati imperium sibi arrogat, eoque
nomine non vero quia numero pauci, invisi & iniusti
sunt. Simili prorsus modo Democratici dum rerum po-
tiantur, non ita de causa male audiunt, odioque meli-
oribus existunt, quam quod homines illiberales, fordi-
dine & abjectæ plane sint sortis, qui quidem libertatem
præterea optant, sed verè ut temp. quasi sui habeant, sram-
que inde sublevarè queant inopiam, ad gubernandâ im-
perij aspirant.

XIII. Hisce ita excussis satis liquet numerum, ut
paucitatem Oligarchiæ, multitudinem Democratiæ,
differentiam tantum accidentalem esse: ita ut, ubi impe-
rant divites eo quod sint divites, status Oligarchicus sit
ubi vero pauperes, ibi Democratiæ obtineat. Quod ipsius
Cipharus quoque & Picartus contra Artuseum & Bo-
dium rectè statuunt. Non obstat vero hanc à multitu-
dine, istam vero à paucitate appellatam esse, quia enim u-
bi que & semper in opum numerus excedit numerum di-
vitiarum, inde factum est, ut ex perpetuis accidentibus hæ-
duæ

res rerum pub. formæ nomina sortirentur. Neque ve-
ro infrequens est vulgò nomina ab accidentibus rebus
indi. Habet autem perinde sese res in omnibus prorsus
rebus pub. cum bonis tum malis quod scilicet nume-
rus imperantium propriè non constituat respublicas
aut eas inter se faciat propriè differre: neque enim in ubi
republica *no ad id* demandatur imperantibus pro-
pter numerum, verum propter longè alia quibus cum
numerus certus solet inseparabili nexu coherere. Ita
fundamentum regij status consistit in unius alicujus, ra-
tionè civilium bonorum, præcellentia five ex sese five ex
populi consensu. Nec fundamentum aliud Aristocra-
tiæ est quam non unus sed plurium præ omnibus alijs
***Ætiam; aut *voluntate* proprie dicitur;* quam alij Democra-**
tiam vocant, jus aliud est quam quod inter omnes
illos neque unus neque multi valdè excellent sed o-
mnès pari pene sine conditione. Ad eundem modum
fatemur paucitatem Oligarchiæ: & multitudinem De-
motiæ ac videtur aliquod esse inseparabile. Ino non
multum pugnabitur in multitudinem & paucitatem
habeas in exigua essentia parte, non verò contendas, his
folis Oligarchiam & Democratiam constare & absolvi.

XLVI. Sicuti verò omnes alie rerum species
 suum in quo fundantur, cuique imitantur, præter
 eam sibi habent fundamentum, sic etiam status O-
 ligarchicus peculiari suo in possessione opum posito
 fundamento nititur. Nempe quum constet, inæqualibus
 inæqualia deberi, Oligarchiæ sibi ut diximus prima om-
 nia deberi contendunt, verum unicumque æqualitas
 & inæqualitatis fundamentum in divitijs cum dignitate
 generis plerumque conjunctis collocantes. Quomodo
 ex adverso plebs sibi arrogare solet primas illo prætextu

quod cum equali sit cum alijs libertate, & equalis autem
equalibus debeantur, sibi quoque non minus atque a-
lijs omnia ex aequo sint concedenda.

XV. Verum ut plebei ita & hi divites non tri-
ro justo seu fundamento aberrant, nec illud ex toto sed
ex parte tantum attingunt. Cum enim bona civilia ad
quae in distribuendis reip. munijs respiciendum est, di-
versim generum sint, quorum alia ad ipsam civitatis essen-
tiam, alia vero ad meliorem beatiorumque illius consti-
tutionem requiruntur: sciendum est, propter neutrius
ordinis bona seorsim sumpta jure tribui omnia reip.
munia. Deinde propter primi generis bona, qualia
sunt libertas, nobilitas, divitiae, virtus bellica, non nisi
aliquatenus, seu secundum quid tantum, magistratus
peti & conferri potest. Propter alterius vero generis
bona, ut sunt justitia & virtus imperandi & parandi non,
quod Piccartus sentit, tota Reip. potestate & plene peti
tribuique jure potest: sed potestatem tantum reip. munia,
quae virtutem imprimis requirunt, adeoque cum ho-
nore omnium maximo conjuncta quoque sunt, huc
conferenda sunt.

XVI. Quoniam enim sanctus nisi tantum debe-
tur simpliciter illis, qui omni bono civili, alijs su-
periores sunt, inique sine agitur, si uni civium parti al-
teram vel virtute tantum, vel alia duntaxat civili bono,
non autem simpliciter omnibus substantitotum impe-
rium deferatur. Dices, justitiam ad ipsam bonae civita-
tis essentiam requiri, & proinde male ad secundum gene-
ris bona a nobis referri. Neque enim ullam fortitatem
teste Cicerone *in off.* neque ullam regnum fatente Au-
gustino *de civ. Dei l. 4. c. 4.* remota iustitia subsistere aut
civitatis nomine venire. Sed respondemus ad utriusque

generis

bona deferri non nisi aliquatenus possit & iudicia & virtus
et bonitas; utraq; enim, tam ut sit civitas, quam ut beata
sit, opus esse, cū, iustitiæ sint gradus & perfectiones varieg.

XVII. Hinc igitur patet, propter libertatem &
opes, ut potest sine quibus civitas plane esse nequeat, tam
Oligarchicos quam Democraticos habere quidem ali-
quam causam vindicandi sibi magistratus, verum eam
eo usque extendendam haud esse, ut eius tantummodo
respectu, non accedentibus alijs bonis civilibus, summa
rei ipsi simpliciter deferri, debeat. Neque enim, ut
modo innuimus, qui aliquo bono civili alijs superior
vel equalis, statim simpliciter illis superior vel equalis
est, adeoque non statim tota illi tradenda est resp.

XVIII. Ne autem forte quispiam hic dubitaverit
trat, & quidnam sit quod tam Oligarchicos quam De-
mocraticos in errorem deducit, ambigat, affert summus
ille Philosophorum apex, Aristoteles duas ejus rei cau-
sas. Unam videlicet *Phibantiam*, alteram *incuriam seu in-
cogitantiam*. Illa quidem lumen intellectus obfuscatur
que caliginem offundit, dum, ut Piccartus in *l. 3. Polit.*
22. inire Philosophi inquit, *insuveniunt bona nostra, tam-
quam ebrii*, i. e. videntur semper bona nostra nobis gemi-
na & majora quam revera sunt. Videmurque ut idem ex
Varrone loquitur *omnes lacerta*, cum vix simus cochleas
contra ad errores nostros cæcurimus, ad aliorum lyn-
cei sumus. Itaque alios suppressimus, nos attollimus,

XIX. Altera causa, ut dictum, *cogitantia* est;
quæ fit, ut justum *κατὰ τὴν* seu imperfectum possidentes,
opinentur sibi justum *ἀπλῶς* tale, omnique ex parte
perfectum esse. Sic divites dum opibus antecellunt a-
lios, arbitrantur se eos absolute & simpliciter omnire-
antecellere. Itaque præ alijs omnibus sibi solis imperi-

um arrogant. Contra vulgus seu pauperes, distributitate exaquant alios, itidem potant se omni parte eos exequare atque fructum ex repub. partem sibi arrogant. Proinde & hi cum divitibus aliisque sui dissimilimis, æqualiter imperare præsumunt. Ex quo apparet, utroque relicto vero & perfecto jure, manco innitij.

XX. Cæterum rursus docet Aristoteles 4. s. Polit. totum hoc fundamentum, ejus ineuitu imperij regimen Oligarchica appetant, esse valde lubricum & ruinofum, imò ipsis quoque Oligarchicis tandem & contrarium. Quod si enim illorum ante altèram jus valere debeat, ut summam rei illi teneant, qui divitijs aut dignitate generis alios exsuperant, facile præsens quoque rerum status, ex toto nimirum aliquo dissimio aut nobilissimo, in alium transmutabitur. Neque vero erit, quod ab allegato antea suo jure quicquam præsidij tunc amplius expectent Oligarchici. Ille enim qui omnium ditissimus aut nobilissimus in resp. exstiterit, ductus eadem, qua ipsi antea utebantur, ratione, totum imperium sibi soli vindicabit, nullo relicto alijs non modo dignitatis, sed ne liberatis quidem loco, quæ de re minus illi solent cogitare.

XXI. Dices, nihilominus potiore jure divites quam alios Repub. præficiendos esse; etenim eos in patriam longe fideiorem, fideique in contrahendis quoque rebus alijs esse observantiores. Propter quas causas enim per sibi aliqui & injuriosi in alios sint, eas causas divitibus delinquendi non esse. Nec enim eos per egestatem æquè ac pauperes ad fraudes & injurias alijs inferendas induci. Quod si enim illi fallendi artem præ se ferrent, sane arcessere sibi ipsis ultrò maximum periculum suas etiam opes perdendi. Ipsorum enim artis

tis fallendi exemplo inducti alij, eodem profus modo
 & opibus illorum insidias struunt. Deinde patriæ
 quoque amantiores dici deo possunt, quæ, dum ipso
 rum opes, ut de Rom. testis est. *L. 24. Gellius*, apud remp.
 obidivice pignorisque sunt, illorum plurimum inter-
 est remp. saram testam conservari. Illa enim pereunte
 actum quoque esset de ipsorum opibus. Hinc & Sen-
 tentia Philosophi *l. 4. & 5. Polis* allata huc referri potest,
 quæ statuit eos, quorum salus cum salute reip. conjun-
 cta sit, administrationi reip. imprimis adhibendos esse.

XXII. Accedit etiam quod divites honestiores
 & majori quoque virtute sint quam pauperes. Rectius e-
 nim illi a tenentis erudiuntur, cum non desit, divitum pa-
 rentibus, unde de bonis informatoribus ipsis prospici-
 unt. Inconfesso autem est, nulla rem magis remp. iuva-
 ri, magisque virtute homines imbui, quam bona educa-
 tione. Videatur præter Phisarchum *Cl. Caselius in oper-
 is Polis*. Deinde causa quoque propter quas, ut modò
 dictum, relicta virtute in omni turpitudinis genere
 voluntantur alij, tam longe à divitiis absunt, ut ne
 voluptates quidem, quæ homines alioquin ut plurimùm
 ad flagitia transversos rapiunt, à regia virtutis via de-
 flectendi ipsis occasionem dent. Habent enim unde
 tuniculam curare inque omnis generis concessis delicijs
 vitam transigere possint, si velint. Unde apparet, varijs
 modis præ alijs divites à vitijs abstrahi, & ad virtutis a-
 morem allici & proinde recte ipsis imperium quoque de-
 ferri. Comprobat hoc quod diximus sapientissimus
 Poëtarum Hesiodus, dum ait:

Πλάτῃ δ' ἀρετῇ καὶ καὶ οὐδὲν ὀπίσθεϊ.

Et Theog. Πλάτῃ θῶν καὶ δίκῃ καὶ μεγαλοῦσι πάντων

Σὺν σοί, καὶ καὶ ἐν γύμνασι, ἐδὸς ἀνῆ.

Et Eurip. in Archelao. τίς ἔστι δὲ αὐτῶν γενεῶν ὀλβιότατος.
X XIII. Similes porro rationes pro nobilibus
quoque militanc. Hi enim dum præstantioribus majori-
bus sunt prognati, sequuntur etiam juxta Platonem
Orat. funebr. & vulgi sententiam apud Arist. *2. Rhet. c. 12.*
sua natura semina. Et quoniam alijs generosiores ci-
visque appellatione digniores sunt, insistant quoque
fundamento civis firmiori. Suffragatur præterea no-
bilibus omnium gentium consensus. Videre enim licet
apud eas nobilitatem imprimis honorari & suspici:
Id quod imprimis probari potest testimonia anti-
quæ gentis Germanicæ, quæ nobilitatem in tanto ho-
nore & precio habuit, ut non tantum jus *regis* in
Comitijs teste Tacito, Principibus ex nobilitate lectis de-
tulêrit, verum & juris dicendi potestatem, non nisi maxi-
ma nobilitatis habita ratione, tribuerit. Confirmat alias
hoc ipsum de omnium in nobiles favore etiam ipse Ci-
cero in *Orat. pro Sexstio* cum ait: Omnes boni nobilitati
favemus &c.

X XIV. Verum enim verò etsi hæc ab Aristotele
allatæ rationes nec solutæ tamen, non nihil probabilita-
tis contineant, solvi tamen illæ partim etiam ex præce-
dentibus sine negotio possunt. Primo enim quod de
divitum fidelitate in patriam & rep. afferebatur, ad
id respondentus, posse sane & debere etiam istarum rer-
um respectu aliquam reip. partem divitibus concedi.
At verò ut tota resp. aut potissima etiam reip. munia vir-
tutem & prudentiam administrantium imprimis desi-
derantia, divitiarum tantummodo nomine ijs commit-
tantur, id verò haud justum esse pronunciamus. Quod
si autem opum acquirendarum gratia civilis societas in-
stituta esset, tunc haberent quidem Oligarchici quare
seipos

scripsos in participatione reip. alijs præferent; æquum enim unum omnino foret, ut illis qui plus tributorum in ararum publicum quam omnes alijs contulissent, plus etiam omnibus ijs de imperio participarent.

XXV. Et licet hujus rei exemplum capere à Belgicis Germaniæ septem provincijs, quæ in unum foedus quidem cogerunt, non tamen in unam rem. ut Hugo Grotius in *apolog. sua c. 1.* egregie demonstrat. Neque enim ex foedere nisi communem hostem & communia commercia habent, adeoque uniti tantum sunt foedere *omnium*, non jure civitatis, quod & de Helvetijs suis Simlerus *lib. 1.* ostendit; Et cum ab omnibus provincijs non æque multum conferatur in commune, hinc in senatu foederis Hollandiæ trium, Geldiæ, Selandiæ, Frisiæ duorum, Trajectinæ, Transfulaniæ, Groningiæ singulis unius, suffragiorum in ferendis sententijs jus est. Simile quid obtinet etiam in rep. Venetæ, ubi nonnunquam ex Patricijs etiam adhuc juvenes in Rogatorum consilium, ut vocant, recipiuntur, nulla alia de causa quam quod publici ararij inopiam privato suo sumtu sublevant, uti Donatus Iannotius in *dial.* habet. Verum cum alijs factis constat, non propter corradendas opes, sed propter actionem virtutis civitatem veram institutam esse, non poterunt etiam Oligarchicis divitiarum tantummodo respectu imperij fasces deferri. Probatum autem antecedens à Philosopho *l. 1. Polit.* ubi ait: pecunias esse vitæ civilis instrumentum, jam autem instrumentum non esse finem, sed dirigiti in finem nemini non est notum.

XXVI. Quod præterea divites propter antegressam meliorem informationem virtute alijs dicebantur præstantiores esse, ad id distincte forte respondendum est.

et. Currenſis divitum alij ſunt, ſicut etiam, in quibus legitur
 Ariſtotele *l. 2. Ethic. c. 19.* quæſi a iudicioris ut *αλτρυ*, alij
 vero *ἀρχαίωνων*, non ad illos, ſed ad hos id quod de
 inſtitutione eorum eſt adductum, accommodari quan-
 doque poteſt. Illi enim, dum recens divites facti ſunt,
 ob inopiam majorum deſtituti fuerunt ejuſmodi bonæ
 educationis adminiculis. Etiamſi vero, quod tamen
 rarius eſt, ditiorum parentum filij propter ſuadetem ali-
 orum informationem et in virtutis ſtudio nunquam
 pertingant, ut imperio, cui propter opes poſtea adhi-
 bentur, digni omnino ſint, ex accidente tamen illud &
 præter intentionem Oligarchicorum contingit.